Chùa Long Quang khai sơn năm Minh Mạng thứ 5 (1824). Thời bấy giờ Bình
Thủy - xã Long Hòa, thị trấn Long Tuyền chỉ là một thôn mang tên Bình Thủy.
Thôn Binh Thủy thành lập giữa thế kỷ 18, nhưng giai đoạn đầu còn hoang sơ,
Phật pháp chưa phổ biến. Mãi đến năm Gia Long thứ sáu (1807) trong thôn mới
có một cậu bé 10 tuổi tên Võ Văn Quyền dốc lòng cầu đạo, lặn lội tới chùa Linh
Quang ở Gia Định quy y với Hòa thượng Thiên Ấn, được Pháp danh Liễu Huệ.

Sau mấy năm học đạo, chú tiểu Liễu Huệ phát nguyện thế độ, rồi thọ đại giới.
Năm 20 tuổi sư Liễu Huệ đầu Chính pháp Nhãn tạng và được pháp hiệu Thiện
Quyền. Sau khi được nhận vào Tăng giới Thiền sư Thiện Quyền lặn lội cầu học
khắp các sơn môn, trong số đó có Giác Lâm (Gia Định), Huê Nghiêm (Thủ Đức).
Thầy được các Tổ sư thời bấy giờ trao hết nội ngoại điển. Bảy năm sau tức năm
Minh Mạng thứ năm ngài mới trở về quê quán lập một thảo am vừa tu hành vừa
truyền bá phật pháp.

Năm năm sau, tức năm Minh Mạng thứ mười (1829), vì số tín đồ quy y thọ giới
quá đông, chiếc am tranh ấy trở nên chật chội, Thiền sư Liễu Huệ phát nguyện
khuếch trương thành một ngôi chùa. Ban sơ ngài đặt hiệu là Long Trường Tự,
với ý nguyện cầu mong ngôi chùa bền như trời đất, vững như núi sông. Ngôi
chùa Long Trường cũng đơn sơ bằng gỗ ngói như bao ngôi chùa khác.

Cuối năm Kỷ Hợi (1875) Thầy cũng rời chùa vân du biệt tích.

Hội tề và bổn đạo thôn Bình Thủy tìm thỉnh Yết-ma Trần Quảng Hiền về thay
thế. Thầy Quảng Hiền và thầy Quảng Văn là người cùng họ, học cùng thầy. Từ
khi thầy Quảng Hiền về thì chùa Long Quang được trùng hưng. Năm Đinh Hợi
(1887), giáo thọ Phổ Minh ở chùa Hội Phước (Nha Mân) cúng một quả Đại hồng
chung cổ nặng gần 200 cân.

Yết-ma Quảng Hiền tịch tại chùa Long Quang. Do không có đệ tử truyền thừa
nên bổn đạo rước ông Đạo Ứng, rồi ông Yết-ma Như Trị về lo việc đèn nhang nơi
cửa Phật. Các sư này theo pháp môn ứng phú nên trụ trì không được lâu dài.

Chùa Long Quang gặp cảnh hương tàn khói lạnh như trước. Mãi đến năm Quý Tỵ
(1893), Thiền sư Từ Quang về trụ trì. Chùa Long Quang được trùng quang khởi

sắc.

Thiền sư Từ Quang tịch ngày 11 tháng 5 năm Giáp Tí (1924) trụ thế 49 năm, đệ
tử là sư Từ Thới kế thế. Sư Từ Thới mất năm 1963, thọ 85 tuổi. Một năm sau dân
làng mới tìm thỉnh thầy Chơn Khánh về lo việc đèn nhang kinh kệ. Thầy Chơn
Khánh mất năm 1983, mãi đến mười năm sau đồng bào phật tử mới thỉnh Đại
đức Thích Bình Tâm về trụ trì đến nay.